(2) *Riv. cit.*, anno II, fasc. VII, p. 13.

(3) Poch, *Op. c.*, Vol. III, p. 125.

in Banchi, recarsi ivi ogni anno il Doge e i Governatori ad assistere alla santa Messa, e far osservare in tutta la repubblica la sua festa con riposo festivo: voto che fu deliberato dai Serenissimi Collegi il 16 maggio 1580 (1), e venne poi emesso formalmente sei giorni dopo, nella chiesa metropolitana, nella festa di Pentecoste. L'importante documento merita di essere riportato per intero.

• Duce, Governatori, et Procuratori della Rep.<sup>ca</sup> di Genova.

• Sapendo noi certissimamente, et confessando con tutto l'animo et cuor nostro che li gravissimi et pubblici peccati di tutti noi hanno provocato a giusta ira la infinita bontà, et somma clemenza dell' Onnipotente Dio, et che non avendo noi voluto intendere le paterne e benigne ammonizioni che più volte et in molti modi ci ha fatto, giustamente ha mandato la peste sopra questa Città et Dominio, anzichè in mandarci la peste non si è scordato della sua misericordia, dappoichè averiamo meritato flagello maggiore, ma considerando che l' Istesso Dio nostro Signore è Padre di misericordia, et di consolatione, et quantunque giustamente irato non manca di essere misericordioso, ne ritiene la misericordia nell' ira, anzi riceve in gratia gl' humiliati, et contriti di core, et perdona li peccati, et dà la remissione della pena a coloro i quali ricorrono da Lui, non possiamo se non sperare ogni bene dell' immensa bontà et clementia da S. D. M., dappoichè abbiamo deliberato di castigare et di levar via con ogni studio et dilligenza li peccati pubblici et notorij; onde invocata la gratia del Spirito Santo sopra di noi et sopra tutta la Città et Dominio in tutte le Chiese et particolarmente in questa Cathedrale, avendo celebrato il R.<sup>mo</sup> Cipriano Pallavicino nostro Arcivescovo con assistenza delli R.<sup>di</sup> Canonici, preghiamo con le ginocchie in terra et con ogni humiltà il clementissimo Iddio nostro Padre Celeste che per li meriti di Gesù Cristo Signore et Salvator nostro non vogli riguardare alli peccati nostri, ma benedicendo la Città et Dominio tutto della Republica degni liberarci dalla peste, et similmente con la medesima humiltà preghiamo la gloriosissima Madre et sempre Vergine Maria, che essendo le nostre preghiere indegne di pervenire al trono della D. M., ottenghi Lei per noi la liberazione nostra dal Figlio, et per dichiarazione della mente di tutta la Città et Dominio nostro verso la detta Vergine Maria, facciamo voto, et promettiamo all' onnipotente Dio Padre, Figlio, e Spirito Santo, et alla Beatissima Vergine Maria in mano del